RATIONALIS: animal *Vf* | humana *Ec Ka* | homo *Lf*.

65 **NATURA (> CREATURA *On* | CREATURA *Pj*):** uel natura; sicut angelus et homo *Pj*.

QUIN: ut non *Af Ap Cg Ck Ec Ed Ge La Ld Lh Mh Mj Pb Pc Pj Pk Pn Pp Pq Ps Ta Va Vb Vc Vh* | nisi *Ka* | tunc *Fd*.

EIDEM: rationali naturae *Ka Lh* | rationabili naturae *Fd Ld Pj* | rationali creaturae *Vf* | rationabili creature ·i· homini *Ec* | naturae *Lb Lf Pb Ps To*.

70 **LIBERTAS – ARBITRII:** conatus *Vb* | Antequam homo peccaret, liberum habebat arbitrium ad omnia. Postquam uero peccauit, ut beatus Augustinus dicit, et se et liberum arbitrium perdidit. Habet enim liberum arbitrium ad malum, non tamen ex toto sanum ad bonum, postquam semel se tradiderit diabolo. *Ap Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Va* | Verbi gratia: ut Iohannes Crisostomus dicit, sicut populus

75 potestatem habet quemcumque uoluerit constituere super se regem, at uero postea non habet potestatem excutere se de illius dominio. *Ap Ck Fd Ge Ld Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Va* | Sciendum itaque quod soli angeli et homines a deo rationabiles creati sunt, quibus etiam liberum arbitrium est concessum ad bonum et ad malum.

80 Maligni autem angeli statim ut praeuaricati sunt liberum arbitrium perdiderunt. *Go* | Sciendum quod soli homines et angeli rationabiles a deo creati sunt, quibus etiam liberum arbitrium est concessum ad bonum et malum. Maligni autem angeli simili modo creati sunt, sed post lapsum dumtaxat ad malum. Nam ad bonum perdiderunt, ut nec bonum uelint. Boni ad bonum firmati sunt timore ruinae malorum, ut malum nec etiam uelint, tantum bonum quod maluerunt. Nec non et

71 ut... dicit] Cf. Aug. *De corr. grat.* col. 935.6

74 ut... dicit] Cf. Ioh. Chrys. (ps) *Op. Imp.* 835.40

47 administratio] an ministratio *Fd*; admiratio *Ge*. | dispositionis] dispensationis *Ap Cg Ck Pb Pn*.

52 contigit] conigit *Vb*. 53 coacte unumquodque] coaeternum quodque *Ka*. 66 ut] om. *Mh*.

71 uero] om. *Pc*. 72 non...73 bonum] om. *Pp*. 73 sanum] *gl.* perfectum *Pb*. | se] om. *Ge Ps*.

tradiderit] tradiderat *Ps*. 74 ut] sicut *Pp*. | Crisostomus] grisostonus *Fd*; grisistomus *Pt*.

Crisostomus...76 dominio] om. *Pc*. | dicit] om. *Fd Ld Pt*. | populus] populus *Ck*; gens *Pp*.

75 habet] om. *Ps*; habet inter se *Ld*. | quemcumque] quaecumque *Fd Ge*. | super se] om. *Va*.

at] aut *Fd*. | postea] posita *Pp*. 76 non habet] om. *Ap Ck Ge Pn*; \non habet/ *Pb*. | potestatem]

libertatem *Fd Ld Pt*. | dominio] demino *Ck Ge*; domin\i/o *Ps*; dominio. Ita nec homo postquam a

bono deuiauerit arbitrio, ad bonum reuerti ualet nisi per dei gratiam *Pp*.

V prosa ii

85 homines quod boni, non nisi quod maluerunt bonum. Itemque sancti angeli ita
firmitatis solido sunt nixi, ut iam nec uelint, nec etiam malum possint. Bonum
uero, statim ut uelint, possint et perficere. Similiter autem et homo antequam
90 peccaret, liberum habuit arbitrium, scilicet utrum in natura boni permaneret, an ad
malum rueret. Neque enim caro repugnabat spiritui ad peccatum. At postquam
nullo cogente arbitrium bene agendi perdidit, et ad malum tamen, ad quod sponte
lapsus est, liberum habet arbitrium. Non solum igitur angeli et homo bonum per se
non potest agere, sed nec cogitare sine solius dei clementia. Habet itaque homo
liberum arbitrium, non tamen sanum, sed corruptum, et semper ad malum ruens.
95 *St* | Sciendum itaque quod soli angeli et homines rationales a deo creati sunt,
quibus etiam liberum arbitrium est concessum siue ad bonum siue ad malum. Et
maligni quidem angeli statim ut praeuaricati sunt, liberum arbitrium perdidit,
ita ut bonum iam nec uelint nec possint. In malum autem quod elegerunt, suum
arbitrium tantummodo remansit. Sancti uero angeli, territi ruina malignorum
100 spirituum, ita solidati sunt et hinc meliorati in arbitrio solius bonitatis, ut iam nec
uelint nec etiam possint malum, et bonum quod uelint statim possint omnino
perficere. Similiter ergo et homo antequam peccaret, liberum habuit arbitrium, sc-
utrum in natura boni permaneret an ad malum rueret. Neque enim repugnabat caro
legi mentis illius ad peccatum, at postquam nullo cogente peccauit, arbitrium bene
105 agendi penitus perdidit, et ad malum tantum, ad quod sponte lapsus est, liberum
arbitrium habet. Non solum igitur homo bonum per se non potest agere, sed nec
cogitare, sine solius dei clementia. Habet itaque homo liberum arbitrium, non
tamen sanum, sed corruptum et semper ad malum ruens. *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Ld
Lh Mg Mj Oa Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vc Vd Vf* | Angeli primum liberum habuerunt
arbitrium siue ad bonum siue ad malum. Sed superbo angelo cadente boni qui
110 remanserunt (...)cinius adhererunt. ·i· ad sola bona liberum habent arbitrium quod

94 itaque] om. *Pp*. | quod] quia *Mg*. | soli] sancti *Ap*; solum *Ld Pt*. | angeli et] om. *Kc Mj*.
rationales] rationalis *Ck Pb*; rationabiles *Ct Kc Ld Lh Mg Mj Oa Pt*; rationes > rationabiles *Fd*.
95 arbitrium] om. *Ap Pb Pn*. **96** maligni] mali *Mg*. **97** iam] om. *Fd Ld Pt*. | nec¹] \nec/ *Kc*;
Ta Vd. | nec²] nec etiam *Af*. | possint] possent *Vd*. | malum] malo *Ta*. | autem] enim *Ta*; om.
Ap Pb. | quod] qui *Mg*. | elegerunt] egerunt *Af*. **98** tantummodo] tantum *Af*. | remansit]
remanserunt *Mg*; remansi *Af*. | Sancti] sicut *Kc Mj*. | uero] \ueri/ *Kc*. | territi] om. *Vc*. | ruina]
ruinam *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. | malignorum] malorum *Af*. **99** ita] om. *Fd*. | solidati] soliditati
Pn. | et] ut *Mg Vf*. | hinc] om. *Ct Fd Ld Mg Oa Pt Vf*; in *Af Lh Mj Pp Ta Vc Vd*; <in> *Kc*; i *Pt*.
in] om. *Kc*. | solius] om. *Ld*. | bonitatis] < humanitatis *Ck Ps*. | ut iam] om. *Ck Ge Ld*; \ut iam/
Ps; ut etiam *Af*. | nec] non *Ck Ge Pb Pn Ps*. **100** etiam] om. *Vf*. | possint¹] possunt *Af*. | quod]
quid *Ta*. | possint²] om. *Vf*; possunt *Fd Lh Ps*. | omnino] om. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Vf*; omnimodo
Kc Mg Mj; omni malo carentes *Ct Oa*. **101** perficere] perficiunt *Vf*; et perficere *Fd Ld Mg Mj*.
et] om. *Fd Ld Pt*. | homo] u{ero} *Fd*. | peccaret] peccarat *Mj*; om. *Af*. | sc·] om. *Mj*. **102** in]
om. *Mj*. | permaneret] permanere<n> *Kc*; permanerent *Mj*; et permaneret *Fd*. | rueret]
reuerteretur *Vf*; ruere<n> *Kc*; ruerent *Mj*; reuerteret *Ct*; < reuerteret *Oa*; reueret *Fd*. | enim] om.
Mj. | repugnabat] repugnabit *Pt*. | caro] om. *Fd*. **103** legi] lege *Pt*. | illius] eius *Lh Ta*. | at] aut
Ap Ck Ge Pb Pn Ps Vc; ad *Vd*. | cogente] om. *Vc*. | peccauit] peccatum *Mj*; peccauit ut beatus
Augustinus dicit et se et liberum *Fd Pt*; peccauit ut beatus Augustinus dicit etsi liberum *Ld*.
104 penitus] om. *Fd Ld Lh Mj Pt Ta*. | perdidit] om. *Lh Ta*. | et] om. *Ap Pb*. | tantum] modo
Mj. | quod] om. *Ld*. **105** habet] om. *Kc Pt*. | igitur] ergo *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. | sed] om. *Vd*.
sed... **106** cogitare] om. *Af*. **106** sine] om. *fd*. | solius] om. *Mj*. | clementia] gratia *Mj*.
Habet... **107** ruens] om. *Ct Oa*. | itaque] om. *Ld Mj*. | homo] hor{um} *Fd*. | arbitrium] om. *Ck
Ge*; \arbitrium/ *Ps*. **107** corruptum] correptum *Af*. | ruens] om. *Ck Ge*; \ru(...)/ *Ps*; ruens
postquam se semel tradiderit (tradidit *Vf*) diabolo *Fd Ld Pt Vf*.